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Universidade Federal do Ceara
Faculdade de Direito
Programa de Pés-Graduacao Stricto Sensu em Direito
Comissao do Processo Seletivo (Edital n° 002/2022) - LINHA 01

ATA DA ARGUICAO E DEFESA DOS PROJETOS DE PESQUISA

A Comissao do Processo Seletivo - linha 01, composta pelos membros abaixo assinados,
reunida, dia 18.11.2022, decidiu pela especificagdo das notas de todos os candidatos,
conforme planilha anexa.

Reafirma-se que na avaliacdo foram considerados os seguintes critérios: a) dominio do
tema (10%); b) capacidade de articulacdo de resposta coerente as questdes formuladas
(10%); c) capacidade de conexdo entre as respostas e os aspectos ligados a linha pesquisa
para a qual o candidato est4d concorrendo (10%); d) clareza de exposicdo e seguranca na
formulacado das respostas (10%), e) capacidade de resposta as arguicdes da banca quanto
ao projeto (10%); f) consisténcia e coesao da exposi¢do oral do projeto (10%); g) capacidade
de articulacdo entre dados e teoria (10%); h) dominio do tema a ser trabalhado (10%), i)
dominio do Projeto e das possibilidades metodolégicas (10%); j) capacidade de estabelecer
conexdes entre os varios tépicos do projeto (10%).

Os alunos foram elencados, na selecdo para o curso de Mestrado e de Doutorado, de
acordo com a ordem alfabética. Inicialmente, os candidatos foram instados a expor
brevemente acerca de seus projetos e, em seguida, responderam as perguntas formuladas
pela Banca.

Nao houve candidatos ausentes, nem intercorréncias merecedoras de registro.
Nada mais havendo que tratar, foi encerrada a reunido da Comissao.

Fortaleza-CE, 18 de novembro de 2022.

Resulta da Prova Oral com Arguicao do Projeto — Linha 01

HORAR. [CANDIDATO TITULO DO PROJETO Av.l Av.2 |Av.3

Média

Débora Maria [Mestrado /A INSERCAO DE NOVAS 8,0 7,0 7,0
Martins TECNOLOGIAS NA
SECRETARIA DA FAZENDA DO
ESTADO DO CEARA: OS
ENTRAVES E AS SOLUCOES DA
GESTAO A  PARTIR DA
EXPERIENCIA DO
IADMINISTRADO

7,33

Rodrigo Ribeiro de [Mestrado PRATICAS  RESTAURATIVAS 90  [90  [10

\/asconcelos PELAS POLICIAS JUDICIARIAS
NOS ATOS

INFRACIONAIS ~ PRATICADOS

POR  ADOLESCENTES EM

CONFLITO COM A LEI

9,33




COMO FORMA DE PROTECAO
INTEGRAL DO JOVEM E
FORTALECIMENTO DE
CIDADANIAS

14:10

Samuel Monteiro

Bezerra

Mestrado

A TEORIA DECOLONIAL E A
REVISAO DA ISONOMIA
JURIDICA

EUROCENTRICA COMO
PRESSUPOSTOS PARA 0]
DESENVOLVIMENTO DE
POLITICAS PUBLICAS
EFICAZES NO COMBATE AO
RACISMO NO BRASIL

8,5

7,5

7,0

7,67

14:30

Rayza de Arruda
Rodrigues

Mestrado

/A (IN)CONSTITUCIONALIDADE
DA SUMULA 450 DO TST E A
EFETIVAE

CONCRETA PROTECAO DO
DIREITO CONSTITUCIONAL DE
FERIAS:

UMA ANALISE DO
JULGAMENTO DA ADPF 501 DO
SUPREMO TRIBUNAL

FEDERAL

8,0

7,0

7,0

7,33

14:50

Lara Cruz de
Almeida

Mestrado

0S DESLOCAMENTOS
INTERNOS FORCADOS PELAS
ORGANIZACOES

CRIMINOSAS NA  GRANDE
FORTALEZA ENQUANTO
VIOLAGCAO AO DIREITO

SOCIAL A MORADIA

10

9,0

10

9,67

15:10

Filipe Brayan
Lima Correia

Mestrado

INFLUENCIA DO TEMPO DE
PRISAO NA RESSOCIALIZACAO
DE PRESOS POR

CRIMES VIOLENTOS NO ATUAL
SISTEMA CARCERARIO NO
ESTADO DO CEARA

7,0

7,33

15:30

Hélio
Hissa Filho

Barbosa

Mestrado

/A DESCONEXAO DIGITAL NAS
RELACOES DE EMPREGO COMO
DIREITO

DOS TRABALHADORES:
IANALISE A PARTIR DO ESTUDO
COMPARADO

ENTRE OS ORDENAMENTOS
JURIDICOS DO BRASIL E DA
ESPANHA

9,3

9,0

10

9,43

15:50

Jodo Mikael Costa
de Carvalho

Mestrado

CONCRETIZACAO INANE: OS
DESAFIOS PARA A EFETIVA
IMPLEMENTACAO DA
CRIMINALIZACAO DA
DISCRIMINACAO ANTE A
SEXUALIDADE NO BRASIL

7,5

7,0

7,0

7,17

16:10

Ikaro
Ferreira

Grangeiro

Mestrado

ESTUDO DECOLONIAL SOBRE
O CONCEITO DE RACA E SOBRE
O RACISMO CIENTIFICO

7,0

6,0

6,0

6,33

16:30

Pedrita Maria
Carneiro Araljo

Mestrado

JUSTICA  REPRODUTIVA E
IGUALDADE DE  GENERO:
IANALISE DOS

IMPACTOS DA CRISE DA

9,5

9,0

9,0

9,17




COVID-19 NOS DIREITOS
SEXUAIS E REPRODUTIVOS
DAS MULHERES

16:50

Naira Pinheiro [Mestrado IREITO  FUNDAMENTAL A
Rabelo de Alencar SAUDE DO
TELETRABALHADOR E

INVIOLABILIDADE DE
DOMICILIO

7,0

7,0

7,17

17:10

Nahiana de Souza |[Mestrado [SISTEMA TRIBUTARIO
Marano NACIONAL E SUA RELACAO

COM A
DESIGUALDADE SOCIAL: UMA
ANALISE DA  LEGISLACAO
TRIBUTARIA

COMO UMA POSSIVEL
FOMENTADORA DA
DESIGUALDADE SOCIAL

8,0

9,0

10

9,0

17:30

Francisca Amélia Mestrado |[DESAFIOS PARA
de Souza Pontes ERRADICACAO DO TRABALHO
INFANTIL NO BRASIL: DA
EFETIVACAO DO DIREITO
FUNDAMENTAL A PROTECAO
INTEGRAL PELO

CUMPRIMENTO DA AGENDA
2030

9,0

8,0

10

9,0

17:50

Ana Paula Franca [Mestrado [TRABALHO DO CUIDADO,
Rolim CIDADANIA E O PROTOCOLO

PARA JULGAMENTO COM
PERSPECTIVA EM GENERO: A
EXPERIENCIA DAS VARAS DE
FAMILIA DE FORTALEZA

8,5

8,5

10

9,0

18:10

Carla Mariana |Doutorad [SHECESSION - A RECESSAO
Café Botleho 0 QUE MENSTRUA: ANALISE DOS
IMPACTOS DA CRISE DE
COVID-19 NA IGUALDADE DE
GENERO

9,5

9,5

10

9,67

18:30

\ictor Fe|ipe Doutorad [PEMANDAS ESTRUTURAIS DO
Fernandes Lucena |0 MINIMO  EXISTENCIAL DO
DIREITO A SAUDE NO
CONTEXTO DA JURISDICAO DE
CRISE, O ESTADO DE COISAS
INCONSTITUCIONAIS E (0]
EXERCICIO DAS CAPACIDADES
INSTITUCIONAIS NA
EFETIVAC}AO DA TUTELA
JURISDICIONAL

8,0

7,5

9,0

8,16

(ORIGINAL ASSINADA)
Prof. Dr. Felipe Braga Albuquerque
Presidente

(ORIGINAL ASSINADA)
Prof. Dr. Sérgio Bruno Aratjo Rebougas
Membro interno




(ORIGINAL ASSINADA)
Prof. Dr. Romulo Guilherme Leitido
Membro externo



